
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 
Vista la L.R. n° 47 del 24/11/1997, istitutiva del Parco Regionale di Gallipoli Cognato Piccole Dolomiti Lucane; 
 

Vista la D.G.R. n. 1528 del 09/07/2001 con la quale si affidavano a questo Ente, in gestione, i beni immobili di 
proprietà della Regione Basilicata ricadenti nell’area parco, con annesse competenze relative alla gestione 
del patrimonio forestale, fide pascolo, manutenzione immobili e quant’altro; 
 
Vista la D.C.D. n. 88/2023; 
 
Premesso che: 
 

 Con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 51 del 13.07.2020, esecutiva come per legge, il Consiglio 
Direttivo del Parco ha approvato il progetto esecutivo denominato “Bellezza in Bicicletta, per 
l’importo complessivo di € 2.492.662,64; 
 

 Il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dr. Marco Delorenzo, giusta delibera C.D. n. n. 51 
del 13.07.2020; 

 

 Con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico - Programmatico, n. 2 del 11/01/2023, il 
Parco Regionale Gallipoli Cognato Piccole Dolomiti Lucane ha indetto procedura di gara negoziata, ai 
sensi dell'art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento del contratto per l'esecuzione dei lavori 
per la realizzazione della "Ciclovia della Bellezza" attraverso la rifunzionalizzazione di tratti di viabilità 
rurale, prevalentemente bianca, collegante i principali siti di interesse naturalistico e/o culturale 
dell'area parco, nonché i nodi di accesso allo stesso" - "BELLEZZA IN BICICLETTA" - CUP: 
I48E21000040007 CIO: 9589616178- da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, ai sensi 
dell'art. 95 - comma 4 - del D. Lgs. n. 50/2016, secondo le clausole essenziali contenute nella Lettera 
di Invito e nel Disciplinare di gara, per un importo complessivo pari a€. 1.355.185,26, al netto IVA; 
 

- il termine di presentazione delle offerte è scaduto in data 31/01/2023 alle ore 12:00:00, come   
previsto dal Timing di gara di cui al punto 13. 7 - Termini per la presentazione dell’offerta - del 
Disciplinare di gara; 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   
AREA TECNICA 

N° 193 

Del 14.11.2023 

OGGETTO:  
Progetto “BELLEZZA IN BICICLETTA” - Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - 
Programma di Azione e Coesione “Infrastrutture e Reti 2014-2020”- Asse C - “Accessibilità 
Turistica” –– Lavori di: “realizzazione ciclovia della bellezza” – Approvazione e liquidazione I 
S.A.L.. BIS relativo all’aumento prezzi di cui alla Legge di bilancio (n. 197/2022) - art. 1 comma 
371 e art. 26 D.L. 50/2022a favore della Ditta Mazzia s.r.l. - CUP: I48E21000040007 -  CIG: 
9589616178. 



 
 che l'affidamento è avvenuto mediante procedura negoziata e con applicazione del criterio del 

prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 - comma 4 - del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei 
contratti pubblici - e ss. mm. ii.; 

 

 che la procedura di gara è regolata secondo quanto previsto dall'art. 63 del D. Lgs. 50/2016, ed è 
stata espletata in modalità telematica, ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs. 50/2016; 

 

 che con Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica del Parco Regionale Gallipoli Cognato 
Piccole Dolomiti Lucane n. 28 del 07/02/2023 è stato nominato, quale Autorità Monocratica della 
procedura di gara, nell'ambito degli esperti iscritti alla piattaforma ASMECOMM nella sezione Albo 
degli esperti P.A., secondo le vigenti disposizioni di cui all'art. 77 - comma 12 - del D. Lgs. 50/2016 e 
delle linee guida ANAC n. 5 (Delibera n. 1190 del 16/11/2016), il Dott. Antonio Valisena; 

 

 che la celebrazione della prima seduta di gara per l'apertura, in seduta pubblica, della Busta 
Telematica della Documentazione Amministrativa ed ammissione concorrenti veniva fissata alle ore 
15:00:00 del giorno 14/02/2023, in modalità telematica, come previsto dal Timing di gara di cui al 
punto 13.7 - Termini per la presentazione dell’Offerta - del Disciplinare di gara; 

 

 che con comunicazione inviata a mezzo piattaforma in data 08/02/2023 a tutti gli operatori 
economici abilitati sulla stessa veniva notificato il link per l'accesso alla seduta di gara telematica; 

 
Dato atto che l’Autorità Monocratica della procedura di gara, nominata con Determinazione del 
Responsabile dell'Area Tecnica del Parco Regionale Gallipoli Cognato Piccole Dolomiti Lucane n. 28 del 
07/02/2023, ha provveduto, in rispetto del timing di gara di cui al Disciplinare di gara, a effettuare la gara e a 
trasmettere i relativi verbali al sottoscritto R.U.P.; 
 
Vista la propria determinazione n. 47/2023 con la quale si approvavano i verbali relativi alla gara per 
l'appalto " Realizzazione della Ciclovia della Bellezza” - CUP: I48E21000040007 -  CIG: 9589616178, trasmessi 
dall’Autorità Monocratica della procedura di gara (verbale n.1 del 14.02.2023 e verbale n. 2 del 23.02.2023), 
dai quali risultava, a seguito dell’apertura dell’offerta economica e redazione della relativa graduatoria, 
l’aggiudicazione provvisoria all’operatore economico Mazzia srl, che ha offerto un ribasso del 5,010% 
sull’importo a base d’asta di € 1.285.465,26 da cui scaturisce un importo netto pari ad € 1.221.063,45, oltre i 
costi della sicurezza di € 69.720,00 per un TOTALE di € 1.290.783,45 comprensivo degli oneri per la sicurezza, 
oltre Iva come per Legge; 
 
Vista la propria Determinazione n. 97/2023 con la quale, all’esito delle verifiche ex art. 80 del D.Lgs 50/2016, 
si disponeva l'efficacia dell'aggiudicazione effettuata con la Determinazione 47/2023, dei lavori per la 
realizzazione della "Ciclovia della Bellezza" attraverso la rifunzionalizzazione di tratti di viabilità rurale, 
prevalentemente bianca, collegante i principali siti di interesse naturalistico e/o culturale dell'area parco, 
nonché i nodi di accesso allo stesso" - "BELLEZZA IN BICICLETTA" - CUP: I48E21000040007 CIG: 9589616178  
all’operatore economico Mazzia srl – Via S.M. delle Grazie, 23/b – Terranova di Pollino – PZ che ha offerto un 
ribasso del 5,010% sull’importo a base d’asta di € 1.285.465,26 da cui scaturisce un importo netto pari ad € 
1.221.063,45, oltre i costi della sicurezza di € 69.720,00 per un TOTALE di € 1.290.783,45 comprensivo degli 
oneri per la sicurezza, oltre Iva, pari a € 1.574.755,81 onnicomprensivo di IVA come per Legge 

 
Visto il Contratto d’appalto sottoscritto in data 28/6/23 n. REP. 73602/28557 sottoscritto in Potenza presso 
lo studio notarile Notaio Simone Beatrice; 
 
Visto il Verbale di Consegna Lavori in data 29.6.23, trasmesso dal Direttore dei lavori ed acquisito al prot. n. 
1066 del 29.6.23; 
 
 
 



 
Dato atto, che l’appaltatore – ditta Mazzia srl, con nota acquisita al prot. n. 1070 del 30.06.2023 ha 
provveduto a richiedere ed inoltrare a mezzo PEC, la documentazione necessaria per la concessione 
dell’anticipazione del prezzo contrattuale, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 e art. 125 del 
D.lgs 34/2023, per l’importo di € 258.156,69 al netto dell’I.V.A., pari al 20% dell’importo netto contrattuale, 
come previsto dalla normativa vigente; 
 
Vista la propria Determinazione n. 137/2023, con la quale all’esito delle verifiche ex Art. 48-bis D.P.R. n. 
602/73 e s.m.i., si liquidava alla ditta Mazzia srl, la fattura  11/PA/2023  dell’importo  pari ad € 314.951,16, 
quale anticipazione sui lavori de quo, ai sensi della art. 35 comma 18 del D.lvo 50/2016 e dell’art. 125 del 
D.lgs 36/2023; 
 
Vista la propria Determinazione n. 179/2023 con la quale si approvavano atti contabili relativi allo I Stato 
Avanzamento Lavori a tutto il 27/07/2023, predisposti dal Direttore dei lavori Dott. Tommaso Santochirico, 
da cui risulta a favore dell’Impresa esecutrice Mazzia srl, con sede in Terranova di Pollino un credito di € 
375.572,25 onnicomprensivo; 
 
Che con medesima determinazione si disponeva la liquidazione all’esito delle verifiche ex Art. 48-bis D.P.R. n. 
602/73 e s.m.i., e a seguito del trasferimento della prima tranche di finanziamento da parte del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
 
Dato atto  

- che il direttore dei lavori ha trasmesso in data 01/08/2023, il 1^ Stato di avanzamento dei lavori BIS  
redatto in relazione all’art 26 del D.L. 50/2022 ( Aumento/adeguamento dei prezzi ), acquisito al 
protocollo dell’Ente al protocollo 1281/2023 regolarmente firmato dall’impresa esecutrice e 
costituito da seguenti elaborati: 

 
            - il SAL in questione è stato reso nelle quantità di cui agli atti conservati in ufficio ed è esposto 
            economicamente in € 11.322,75 oltre IVA di Legge ( 22%) ; 
 

- il SAL in questione è stato verificato nelle quantità e che per tali avvenute ricorrenze il RUP ha 
emesso il certificato di pagamento n° 1 BIS espresso in complessivi € 13.813,76 di cui € 11.322,75 
per maggiori costi ed €uro 2.491,76  per iva al 22%; 

 
 
Vista la fattura n. 18/PA/2023 del 26.09.2023 trasmessa dall'impresa appaltatrice per un importo 
onnicomprensivo pari ad € 13.813,76; 
 
Considerato che la verifica in merito alla regolarità contributiva dell’operatore economico Mazzia srl è stata 
accertata in base al D.U.R.C.  emesso in data 03.07.2023 prot. INAIL 41179867, con scadenza validità 
06.03.2024; 
 
Dato atto che: 

 si è proceduto a verificare ai sensi dell’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012, l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 la ditta affidataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche circa il contratto sottoscritto con l'Ente Parco, 

identificato con il CIG : 9589616178; 

 
Dato atto che il RUP coincidente con lo scrivente non ha conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 
 



 
Che, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e 
aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 
 
Dato atto che ad oggi è stata completata la procedura di caricamento dati e richiesta anticipazione sul sito 
dedicato per la rendicontazione e dal Ministero non è stato ancora effettuato alcun trasferimento; 
 
 Visto il PIAO 2023-2025 approvato con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 20/2023 e confermato con 
Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 47/2023; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2023-2025 di questo Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 

47/2023; 

Vista la L.R. 22 del 01.08.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 di questo 

Ente; 

Vista la L.R. 47/97; 

Visto il D.Lgs 36/2023; 

Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

 

2. di prendere atto della richiesta dell’impresa relativa alla corresponsione, ai sensi dell’art 26 del D.L. 

50/2022 del previsto aumento/adeguamento prezzi; 

 

3. di approvare gli atti contabili relativi allo I Stato Avanzamento Lavori BIS, relativo ai Lavori di: 

“realizzazione ciclovia della bellezza nell’ambito del progetto “BELLEZZA IN BICICLETTA”, finanziato 

da Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Programma di Azione e Coesione “Infrastrutture e 

Reti 2014-2020”- Asse C - “Accessibilità Turistica” CUP: I48E21000040007 -  CIG: 9589616178, 

predisposti dal Direttore dei lavori Dott. Tommaso Santochirico ed assunti al protocollo dell’Ente al 

n. 1281/2023, da cui risulta a favore dell’Impresa esecutrice Mazzia srl,  con sede in Terranova di 

Pollino un credito di € 13.813,76 onnicomprensivo; 

 

4. di approvare il 1° certificato BIS, emesso dal RUP, elaborato in funzione di quanto sopra espresso ed 

esposto e pari ad e 11.322,75 a cui va aggiunta l’iva ( 22%) pari ad € 2.491,01 il tutto per un totale di 

€ 13.813,76; 

 

5 di disporre la liquidazione, all’esito delle verifiche ex Art. 48-bis D.P.R. n. 602/73 e s.m.i., cui viene 

incaricato l’ufficio finanziario dell’ente, e a seguito del trasferimento della prima tranche di 

finanziamento da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,  alla ditta Mazzia srl – della 

fattura 18/2023 dell’importo complessivo pari ad € 13.813,76, quale I SAL BIS dei lavori de quo; 

 

6 di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio ragioneria per i propri adempimenti; 
 

 

7 di dare atto che la spesa complessiva di € 13.813,76 è imputata all’impegno n. 202200144; 

 



 
8 di provvedere alla pubblicazione sul profilo del committente nel sito internet nella sezione 

"Amministrazione Trasparente”; 

 

9 tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel testo della determinazione sono 

depositati presso l’Ente Parco. 

 
La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella prescritta raccolta. 
 

Il Resp. Ufficio Tecnico - Programmatico 
                         Dott. Marco Delorenzo 

____________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto funzionario incaricato delle pubblicazioni, 
Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
che la presente DETERMINAZIONE è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
nel sito web istituzionale di questo Ente ed è accessibile al pubblico. (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 
Accettura, lì   16.11.2023                                             Il Funzionario Incaricato 

Dott.ssa Roberta LABBATE 


